2.2.2 Practice

It is in the area of the superfluous that some of the most common types of *praeteritio* are found (although the phenomenon is present in almost all as-

¹¹ Cic. *De orat.* 2.301 “homines enim imperiti facilius quod stulte dixeris reprehendere quam quod sapienter tacueris laudare possunt”.

¹² The term *praeteritio* is first attested in the 3rd c. AD rhetor Aquila Rhetor (Lausberg, 1990, § 885). The most usual Greek term was *παράλειψις*; Cicero has no fixed term for the figure, he describes it with the words “ut aliquid reticere se dicat” (Cic. *Orat.* 138). Further terms are *occultatio*, *omissio*, *praetermissio* (Rowe, 1997, p. 149).

¹³ *Praeteritio* is used already in Homer (however rarely, e.g. *Od.* 12.450–453); in Latin literature it is found as early as in Ennius’s *Medea*, cf. Manuwald (2013, p. 283–284).

pects of omission and avoidance)—types where both the value of a “natural time limit” and the classification of a topic as not necessary for the case are not expressed in words, but implied as the most general reasons to omit something from the speech. These are the types which I propose to call “standard *praeteritio*”, “*praeteritio* of the rest”, and “*praeteritio* of argument”, which are related to the classification of something as superfluous, and which I shall cover here.

The most basic (though not most frequent) type is the “standard *praeteritio*” where one or more facts or aspects are simply stated to be left out: “I pass over ...”, “I shall not speak about ...”, or words to that effect. This is quite rarely found in the Attic Orators;¹⁴ in Cicero’s speeches, examples abound, using variants of *praetereo* / *praeteream*, *praetermitto* / *praetermittam*, *non dico* / *nihil dicam* etc.¹⁵ Sometimes this *praeteritio* is phrased in a question, mostly in the standard form *quid dicam?* or *quid multa?*,¹⁶ sometimes in a more elab-

¹⁴ E.g. Dem. or. 18.99 “ἀλλ’ οὐπω περὶ τούτων”, 18.146 “ἔω γὰρ τοῦτό γε”, 24.145 “οὐ γὰρ ἔρω ὅτι αὐτὸς Ἀνδροτίων ...”

¹⁵ Examples are: Cic. Q. Rosc. 44 “quid exspectas quam mox ego [...] dicam [...] ? non faciam”; Cic. Div. in Caec. 29 “nec ea dico, quae si dicam tamen infirmare non possis”, “sunt et haec et alia in te falsi accusatoris signa permulta, quibus ego nunc non utor”; Cic. Verr. 2.1.33 “omne illud tempus quod fuit antequam iste ad magistratus remque publicam accessit, habeat per me solutum ac liberum. sileatur de nocturnis eius bacchationibus ac vigiliis; lenonum, aleatorum, perductorum nulla mentio fiat; damna, dedecora, quae res patris eius, aetas ipsius pertulit, praetereantur; lucretur indicia veteris infamiae; patiatur eius vita reliqua me hanc tantam iacturam criminum facere”, 2.1.43 “in quibus illud tempus Sullanarum proscriptionum ac rapinarum praetermittam”, 2.4.7 “non loquor de integris, innocentibus, religiosis”, 2.4.56 “nihil nimium vetus proferam”, 2.5.20–22 “nihil de hominis frugalitate, virtute, diligentia dicam; [...] omnia tibi ista concedam et remittam”, 2.5.38 “mitto enim et praetereo quid tum sit actum”; Cic. Cluent. 99 “non dico hoc tempore, iudices, id quod nescio an dici oporteat, illum maiestatis esse condemnatum”; Cic. Sull. 75 “mitto rem publicam, quae fuit semper Sullae carissima”, 82 “neque ego praecipue de consularibus disputo”; Cic. Flacc. 7 “praetereo illa quae praetereunda non sunt”, 12 “sed non dilatabo orationem meam”, 14 “sed ut hanc vim omittam”; Cic. Sest. 104 “quae cum omnia atque etiam multo alia maiora, quae consulto praetereo, accidissent”; Cic. Prov. cons. 40 “ac primum illud tempus familiaritatis et consuetudinis, quae mihi cum illo, quae fratri meo, quae C. Varroni, consobrino nostro, ab omnium nostrum adulescentia fuit, praetermitto.”; Cic. Phil. 1.3 “multa praetereo, eaque praeclara; ad singulare enim M. Antoni factum festinat oratio.”, 2.39 “sed omittatur bellum illud, in quo tu nimium felix fuisti.”, 2.53 “omitto, quam haec falsa, quam levia, praesertim cum omnino nulla causa iusta cuiquam esse possit contra patriam arma capiendi. sed nihil de Caesare”; 2.63 “sed haec, quae robustioris improbitatis sunt, omittamus”; 2.70 “sed omitto ea peccata, quae non sunt earum partium propria”.